

Kommunstyrelsen

Motion – Klimatneutralitet som övergripande mål

Motion den 7 oktober från Sidney Holm m.fl. (MP)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige noterar redovisningen och förklarar med den noteringen motionen färdigbehandlad.

Sammanfattning

Motionen inkom den 7 oktober 2019 från Sidney Holm m.fl. (MP) med förslag om att Nacka inför klimatneutralitet som ett övergripande mål i kommunens mål- och resultatstyrning. Motionärerna menar att de pågående klimat- och miljöfrågorna i kommunen har blivit lite för mycket i ett stuprör vid sidan av, separat från kommunens övriga verksamheter.

Miljöenhetens bedömning är att Nacka kommuns nuvarande och kommande miljö- och klimatarbete rimmar väl med att fullgöra Sveriges åtagande för att minska klimatpåverkan. Det är därmed inte nödvändigt att införa klimatneutralitet som övergripande mål.

Förslagen i motionen

Motionärerna beskriver hur Nacka kan bidra till Parisavtalets mål genom att införa klimatneutralitet som övergripande mål i kommunens mål- och resultatstyrning. Sverige har skrivit under Parisavtalet och Miljöpartiet i Nacka vill att kommunen bidrar med för att hålla den globala temperaturhöjningen under två grader med god marginal. Motionärerna menar även att det pågående klimat- och miljöfrågorna i kommunen har blivit lite för mycket i ett stuprör vid sidan av, separat från kommunens övriga verksamheter.

Motionärerna beskriver även hur kommuners arbete med klimatfrågan kan få stora konsekvenser för arbetskraftsförsörjningen där det finns en risk att de nyexaminerade kommer välja bort alla de arbetsgivare som inte aktivt bidrar till uppfyllelse av klimatmålen. Därför föreslår miljöpartiet de gröna att:



- klimatneutralitet införs som ett övergripande mål i kommunens mål- och resultatstyrning.

Miljöenhetsens bedömning

Det pågår idag flera projekt i svenska kommuner och regioner kring att beräkna kommunala respektive regionala klimatbudgetar i syfte att ta fram underlag för klimatplaner med mål om klimatneutralitet. Klimatledarskapsnoden vid Uppsala universitet har i samarbete med Ramböll drivit projektet Koldioxidbudgetar 2020-2040. Projektet, som har finansierats av deltagande kommuner, regioner och län samt Uppsala universitet, innebär att deltagarna får liknande egna koldioxidbudgetar. Utsläpp som tas upp är energirelaterade koldioxidutsläpp, till exempel från industri och transporter, som sker inom kommunen eller regionen, så kallade territoriella utsläpp och utsläpp från invånarnas internationella (flyg)resor. Övriga konsumtionsutsläpp och övriga växthusgaser tas inte med. De industriella utsläppen räknas helt tillhöra kommunen. Projektet tittar inte på den kommunala eller regionala organisationens specifika utsläpp eller gör en mer ingående analys om kommunens/regionens specifika ansvar för att minska utsläppen.

Den 28 november 2019 godkände Europaparlamentet en resolution som uppmanar EU att fastställa att klimatneutralitet senast år 2050 är dess långsiktiga klimatmål inom ramen för Parisavtalet, och att samtidigt skärpa utsläppsminskingsmålet till 55 procent senast år 2030. Parisavtalet syftar till att begränsa den globala uppvärmningen till väl under 2°C och sträva efter att begränsa den ytterligare ner till högst 1,5°C för att undvika att klimatförändringarna får katastrofala konsekvenser. Avtalet har undertecknats av 194 länder, samt av EU. Alla medlemsländer har själva undertecknat avtalet, men de samordnar sina ståndpunkter och fastställer gemensamma utsläppsminskingsmål på EU-nivå.

Fler av näringslivets stora aktörer har skrivit färdplaner för hur de planerar att bli fossilfria, och nu följer den ena efter den andra kommunen och regionen efter. Nacka kommun har under 2019 ställt sig bakom flertal initiativ som Betonginitiativet och Fossilfritt Sveriges färdplan för fossilfri bygg- och anläggningssektor. Det pågår även en utredning över att ta fram en koldioxidbudget för Nacka, inom ramen för miljöprogrammet. I en kommunal koldioxidbudget åsyftas inte enbart kommunens egna verksamheter, utan all verksamhet inom kommunens geografiska område. En kommunal koldioxidbudget syftar till att vara ett stöd och underlätta samarbete med enskilda medborgare, företag, organisationer och andra aktörer.

Nacka har i mål och budget 2019–2021 lyft att förbränningen av fossilfria bränslen måste minska drastiskt med målet att bli ett helt Fossilfritt samhälle. I mål och budget lyfts även viljan att stärka civilsamhället och enskildas engagemang.¹ Den 29 oktober 2019 beslutade miljöutskottet (KFKS 2019/951) att under 2020 starta ett klimatnätverk ”Klimatneutrala

¹ Nackas mål och budget 2019-2021



Nacka” med syfte att samarbeta med näringslivet för en minskad klimatpåverkan och ett Fossilfritt Nacka 2045.

Miljöenhetens bedömning är att Nacka kommuns nuvarande och kommande miljö- och klimatarbete rimmar väl med att fullgöra Sveriges åtagande för att minska klimatpåverkan. Det är därmed inte nödvändigt inte att införa klimatneutralitet som övergripande mål.

Förslagets ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Allt hållbarhetsarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid och är således positivt för barnen.

Bilaga

Motion

Per Enarsson
Enhetschef
Miljöenheten

Anastasja Stengred
Miljösamordnare
Miljöenheten